中国学位与研究生教育学会

2024 年保险专业学位研究生教育年会 邀请函

各培养单位:

为全面贯彻落实党的二十届三中全会精神和全国教育大会 精神,推动《中华人民共和国学位法》和教育部《关于深入推进 学术学位与专业学位研究生教育分类发展的意见》(教研〔2023〕 2号) 实施, 结合教育部 国家发展改革委 财政部《关于加快新 时代研究生教育改革发展的意见》(教研〔2020〕9号)、国务 院学位委员会 教育部印发的《专业学位研究生教育发展方案 (2020-2025)》(学位〔2020〕20号)以及国务院《关于加强 监管防范风险推动保险业高质量发展的若干意见》(国发〔2024〕 21号)等文件要求,推进保险专业学位教育高质量发展,全面提 升保险专业学位研究生培养质量, 促进各保险专业学位研究生培 养单位之间的交流,中国学位与研究生教育学会保险专业学位工 作委员会决定于 2024 年 11 月 15 日-16 日在山东省济南市召开 2024年保险专业学位研究生教育年会。本次会议由中国学位与研 究生教育学会(以下简称"学会")和山东财经大学联合主办, 学会保险专业学位工作委员会和山东财经大学保险学院具体组 织实施,全国保险专业学位研究生教育指导委员会给予学术指 导,瑞众人寿保险有限责任公司山东分公司提供支持。

本次年会的主题是:保险专硕教育高质量发展服务中国式现代化。本次会议将围绕"统筹实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略,一体推进教育发展、科技创新、人才培养"的总体要求,推动数智赋能、交叉融合的保险专业学位教育教学改革,创新政产学研协同合作赋能新质生产力人才培养模式,构建完善的保险专业学位研究生教育质量保障体系。

本次参会人员包括学会保险专业学位工作委员会委员、全国 保险专业学位研究生教育指导委员会委员、保险专业学位研究生 培养单位分管负责人及相关工作人员。年会有关事项安排如下:

一、会议时间

会议为期1天,2024年11月16日。2024年11月15日报到;15日下午16:00-18:00召开学会保险专业学位工作委员会委员会议。

二、会议地点

山东财经大学燕山校区逸夫楼 103 室。

三、住宿地点

良友富临大酒店(济南市历下区泺源大街5号)。

四、会议议题

本次会议研讨主要但不限于围绕保险专硕数智赋能课程建设、学位论文基本要求、案例教学与案例库建设、产教融合、招生考试改革、保险教育高质量发展、保险服务中国式现代化建设等进行。

五、会议安排及报名

请各培养单位选派代表参加会议。各培养单位参会代表于2024年11月11日前填写参会报名信息,以便于会务组安排后续事宜。本次会议不收取任何费用,不安排接机接站,相关交通住宿费用自理。报名链接为https://www.wjx.cn/vm/ez6B9zK.aspx。

六、联系方式

山东财经大学保险学院

会务组联系电话: 0531-82917381

会务组联系邮箱: bxzs2024@163.com

中国学位与研究生教育学会保险专业学位工作委员会秘书处联系人:王维

秘书处联系电话: 010-61776099

秘书处邮箱: miatgc@cufe.edu.cn

